
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 15. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

75 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Christina Thorholm (RV). 

 

Spørgsmål nr. 75:  

”Anbefalingerne fra flere sundhedsfaglige eksperter lyder på flere forsamlingsrestrik-

tioner, hvordan vil ministeren følge op på disse udmeldinger? Har ministeren planer 

om at udarbejde en beredskabsplan for forskellige risikoscenarier?” 

 

Svar: 

På baggrund af stigende smitte og den stigende andel smittede med den mere smit-

somme omikron-variant blev der ad to omgange i december indført en række tiltag 

med henblik på at forebygge en hurtig og kraftig smittestigning og heraf følgende 

stigninger i indlæggelser. Primo december blev der blandt andet lukket for nattelivet 

(natklubber, diskoteker mv.), restriktioner på serveringssteder, samt besluttet at ele-

verne i grundskolen skulle hjemsendes fra 15. december 2021 til 4. januar 2022. I 

midten af december blev der indført en række yderligere tiltag, herunder restriktio-

ner på kulturlivet, arealkrav i detailhandlen og kirkerne samt øget brug af mundbind 

og coronapas. Tiltagene havde samlet set til formål at mindske stigningen i smitte og 

indlæggelser. Dette skete på baggrund af indstillinger fra Epidemikommissionen af 7. 

og 16. december. De tiltag, der var omfattet af parlamentarisk kontrol som følge af 

epidemiloven, blev forud for iværksættelsen forelagt for Folketingets Epidemiudvalg. 

 

Epidemien følges og overvåges løbende af Epidemikommissionen og af sundheds-

myndighederne. Således modtager regeringen løbende rådgivning om indsatser i epi-

demihåndteringens samt eventuelle behov for at ændre på de aktuelle indsatser. Se-

nest har Epidemikommissionen udarbejdet ”Rådgivende vurdering om det nuvæ-

rende restriktionsniveau i lyset af smittesituationen”, som blev præsenteret for sund-

hedsordførerne og oversendt til Epidemiudvalget den 5. januar. 

 

Det er vigtigt, at tiltag i epidemihåndteringen samtidig har andre centrale samfunds-

hensyn for øje. De fire centrale hensyn i epidemihåndteringen er epidemikontrol, 

samfundsøkonomi, folkesundhed og trivsel samt frihed. Tiltag skal generelt tilpasses 

den epidemiologiske situation, og der søges løbende at skabe størst mulig forudsige-

lighed for befolkningen og erhvervslivet. Erfaringen fra epidemien er imidlertid, at 

der kan opstå behov for at reagere hurtigt på nye signaler, eksempelvis introduktion 

af nye bekymrende virusvarianter og ny viden herom.  

 

I det omfang det er muligt lægges der beredskabsplaner for håndteringen af stigende 

smitte. Her kan eksempelvis nævnes, at Sundhedsstyrelsen har udarbejdet skalerings-

planer for sygehuskapaciteten, samt at regeringen, KL og Danske Regioner har ind-

gået en aftale om et kommunalt nødberedskab på 300 sengepladser til covid-19-pati-

enter, som kan aktiveres, hvis det viser sig nødvendigt.  
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